2011 年 5 月 10 日

各 位

会 社 名  ＮＫＳＪホールディングス株式会社

代表者名  取締役会長 兵 頭 誠

取締役社長 佐 藤 正 敏

（コード番号 8630   東証・大証）

マレーシア損害保険会社 Berjaya Sompo Insurance の

株式買い増しに関するお知らせ

 当社の子会社である株式会社損害保険ジャパン（以下「損保ジャパン」）は、アジア地域におけ

る統括会社である Sompo Japan Asia Holdings（以下「SJAH 社」）を通じ、マレーシアの損害保険

関連会社 Berjaya Sompo Insurance （以下「BSI 社」）の株式を買い増すことにより、BSI 社の株

式を 70%保有し子会社とすることについて、BSI 社の大株主である Berjaya Capital 社と合意いた

しましたのでお知らせします。

１．株式買い増しの概要

  損保ジャパンは、これまで SJAH 社を通じて BSI 社に 30%出資していましたが、今般、BSI 社

に 70%を出資する合弁パートナーの Berjaya Capital 社からマレーシアにおける外資出資規制

の上限である 70%まで株式を買い増し、BSI 社を子会社とします。株式取得は監督当局の認可等

を前提に 2011 年 6 月末を目処に完了する予定です。

また、今回の株式買い増しに伴う出資額は、496 百万マレーシアリンギット（約 133 億円）

となります。

２．株式買い増しの背景

マレーシアの保険市場は、東南アジア諸国の持続的な経済成長と同国の保険普及率の向上を

背景に 2002～2009 年度に年率 6.6％1のペースで順調に拡大し、2009 年度の市場規模は約 3,000

億円2に達しており、東南アジア諸国のなかではシンガポール・タイに次ぐ市場規模3となってい

ます。今後も同国の名目 GDP 成長率は年率 6～10%の成長が見込まれることなどから、持続的な

市場規模の拡大が期待されます。

当社および損保ジャパンは、収入保険料規模でマレーシア第 10 位の BSI 社を子会社化する

ことで、成長が期待できるマレーシアにおける一層の事業基盤の強化と事業収益の拡大を目指

していきます。

３．BSI 社の概要
（１） 名 称 Berjaya Sompo Insurance Berhad

（２） 株主及び持株比率
Berjaya Capital Berhad             70％
Sompo Japan Asia Holdings Pte. Ltd. 30％

1 Insurance Service Malaysia, Bank Negara Malaysia
2 Insurance Service Malaysia, Bank Negara Malaysia
3 Swiss Re Sigma, IMF World Economic Outlook

（３） 事 業 内 容 損害保険業
（４） 資本金（2010 年 4 月） MYR 118,000 千 （3,164 百万円）

（５） 本 社 クアラルンプール

（６） 支 店 ・ 営 業 所 マレーシア国内に 22 ヶ所

（７） 総資産（2010 年 4 月） MYR 927,375 千（24,863 百万円）

（８） 元受保険料（同上） MYR 444,938 千（11,929 百万円）

（９） 税引後利益（同上） MYR  75,158 千 （2,015 百万円）

４．Berjaya Capital 社の概要

（１） 名 称 Berjaya Capital Berhad
（２） 所 在 地 クアラルンプール

（３） 事 業 内 容

投資持株会社
※流通、不動産、レジャー、金融など幅広い事業をマレーシア全土で展開

する企業グループに属します。中核企業であるベルジャヤコーポレーショ

ン（Berjaya Corporation Berhad）はマレーシア証券取引所に上場してお

ります。

（４）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には特筆すべき資本・人的・取引関係は
ありません。

以 上

＊マレーシアリンギット/日本円の為替レートは、1マレーシアリンギット：26.81 円を使用して

います。